
Verkeersbesluit voor het verboden te fietsen binnen de voetgangerszone 

tijdens de winkelopeningstijden in het centrum van Bergschenhoek 

T22.05032 

Burgemeester en wethouders van Lansingerland; 

overwegende het volgende: 

Inleiding 

Binnen het centrum van Bergschenhoek is fietsen toegestaan. De hinder van fietsers en – met name – 

scooters die bezoekers in het winkelgebied ervaren is aanleiding om in Bergschenhoek in te zetten op 

een fietsvrij winkelcentrum tijdens bepaalde venstertijden. 

Om dit in te stellen veranderen we de (onder)borden die fietsen toestaan. We voegen venstertijden toe. 

Dat vereist een verkeersbesluit. 

Argumentatie en verkeersmaatregelen 

Voor het verzekeren van de veiligheid op de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan, is 

het nodig om voor het centrum van Bergschenhoek een voetgangerszone (zie de situatietekening) in 

te stellen. Buiten de winkeltijden om is het niet bezwaarlijk als fietsers wel via het winkelcentrum rijden, 

als daar voldoende ruimte is. Het huidige verkeersregime waarbij fietsen in de voetgangerszone van 

het centrum is toegestaan, blijft niet gehandhaafd. 

De combinatie van fietsers en voetgangers levert steeds meer problemen en (potentieel) gevaarlijke 

situaties op. De herinrichting van de Kruin en de beperkte doorgangen in het centrum zorgen voor 

minder verkeersruimte. De langzame voetgangers en de steeds snellere (snor)fietsers komen vaker in 

conflict. Om een prettig verblijfsklimaat te creëren in het centrum is het wenselijk om deze conflicten 

uit te bannen. Daarvoor zijn een aantal zaken nodig: 

- De fysieke verwijdering van de borden en aanduidingen ‘uitgezonderd fietsers’ en ‘fietsers te gast’. 

- Het veranderen van het onderbord: fietsen toegestaan op <vensterrtijden> 

- Een bewustwordingsactie om duidelijkheid te creëren 

- Handhaving op het verbod. 

Wij doorlopen deze stappen om de maatregel effectief te laten werken. Fysieke maatregelen zijn niet 

toereikend: waar iemand kan lopen kan ook iemand fietsen. Daarom zetten we in op bovenstaande 

aanpak. 

Gevolgen afsluiting fietsers en alternatieven 

Een voetgangerszone waarbinnen tijdens winkeltijden fietsen niet is toegestaan betekent in Bergschen- 

hoek dat de fietsverbinding tussen de Kerkstraat en de Julianalaan via het gedeelte Dorpsstraat binnen 

de voetgangerszone komt te vervallen. Doorfietsen via het winkelcentrum is dan onder bepaalde ven- 

stertijden niet meer mogelijk. Fietsers moeten omrijden via het Rondom. In afstand gezien is dat verschil 

circa 100 meter. Fietsers die moeten omrijden, passeren een extra kruising (Kerkstraat/Rondom/Berkel- 

seweg). Deze route ligt volledig binnen een 30km-zone. De veiligheid van voetgangers binnen de 

voetgangerszone verbetert, terwijl de veiligheid van de fietser niet verslechtert. 

De fiets moet in het centrum van Bergschenhoek in de nabijheid van winkels gestald kunnen worden. 

In het ontwerp voor de herinrichting van het centrum van Bergschenhoek is daar rekening mee gehouden. 

Bij de entrees van beide supermarkten zijn opstelplaatsen voor fietsen ingepast. Een logische keuze, 

omdat het centrum van Bergschenhoek meer op boodschappen is gericht dan op winkelen. In het 

(grotere) winkelcentrum van Berkel en Rodenrijs ligt dit anders. Bij de winkels buiten de voetgangers- 

zone zijn verspreid over meerdere locaties stallingsmogelijkheden voor de fietsen voorzien, met een 

groter cluster aan stallingsmogelijkheden bij de kerk. 

Tijdvenster 

Wanneer de meeste winkels gesloten zijn, kunnen fietsers zich veilig door het centrum bewegen. 

Daarom staan we fietsers binnen bepaalde venstertijden.De venstertijden waarbinnen fietsen is toege- 

staan, zijn: 

Nr. 464993 

GEMEENTEBLAD 19 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Lansingerland 

Gemeenteblad 2022 nr. 464993 19 oktober 2022 1 



- Maandag tot en met zondag, tussen 19:00 en 07:00 uur, met uitzondering van koopavonden. Dan mag 

vanaf 21:00 worden gefietst. 

Situering en beheer van de wegen 

De in dit verkeersbesluit genoemde wegen liggen binnen de bebouwde kom van de gemeente Lansin- 

gerland en zijn bij deze gemeente in beheer en onderhoud. 

Overleg met politie 

Conform artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer heeft overleg 

plaatsgevonden met de politie, namens de korpschef. 

Belangenafweging 

Door het veranderen van de uitzondering dat binnen bepaalde venstertijden niet meer mag worden 

gefietst, schaden we de belangen van de belanghebbenden niet onevenredig. We verbeteren met deze 

maatregel de bereikbaarheid en (verkeers)veiligheid in het centrum.Met de belanghebbenden heeft 

afstemming plaatsgehad over de te kiezen venstertijden waarbinnen fietsen is toegestaan, zoals in dit 

besluit opgenomen. 

Situatietekening  

Besluiten: 

- Het veranderen van de uitzondering dat binnen bepaalde venstertijden niet meer mag worden 

gefietst, door het vervangen van onderbord ‘fietsers toegestaan’ voor het onderbord ‘fietsen 

toegestaan Ma. - zo, 19:00 - 07:00 uur; koopavond, 21:00 - 07:00. 

Namens burgemeester en wethouders van Lansingerland, 

Eric Korteland 

Programmaleider Verkeer en Vervoer 

Team Beheer 

Bezwaar 

Bent u het niet eens met dit besluit, of is het besluit onduidelijk? Neem altijd eerst contact op met de 
gemeente. Dit kan voorkomen dat u een bezwaarschrift hoeft te schrijven. Medewerkers van de gemeente 
nemen samen met u het besluit door. Komt u er samen niet uit, dan kunt u alsnog digitaal of schriftelijk 
een bezwaarschrift indienen bij de Gemeente Lansingerland. Let u er wel op, dat u het bezwaar indient 
binnen de wettelijke termijn. 

Gemeenteblad 2022 nr. 464993 19 oktober 2022 2 



Het adres voor het indienen van een schriftelijk bezwaar is: College van burgemeester en wethouders 
van gemeente Lansingerland, Postbus 1, 2650 AA Berkel en Rodenrijs 

Of voor het indienen van digitaal bezwaar: zie www.lansingerland.nl onder het kopje ‘formulieren’. 

Zorgt u ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen de wettelijke termijn, zijnde zes weken ingaande 
de dag na publicatie. Schrijf in uw bezwaarschrift tenminste uw naam en adres, de datum van uw be- 
zwaarschrift, het nummer van het verkeersbesluit, een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar 
maakt, waarom u het niet eens bent met ons besluit en uw handtekening. 

Het besluit geldt ook tijdens de bezwaarprocedure. U kunt tijdens deze procedure een voorlopige 
voorziening aanvragen bij de Voorzieningenrechter van de rechtbank in Rotterdam. Er moet dan wel 
sprake zijn van een spoedeisend belang. Het adres is: Rechtbank Rotterdam, Sector bestuursrecht, 
Postbus 50951, 3007 BM Rotterdam 

Voor de behandeling van een voorlopige voorziening is griffierecht verschuldigd. U kunt ook digitaal 
een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank. Daarvoor moet u wel een elek- 
tronische handtekening (DigiD) hebben. Zie http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. 

Gemeenteblad 2022 nr. 464993 19 oktober 2022 3 

http://www.lansingerland.nl
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht

